
CADERNO 4  1SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2013Caderno 4 SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527892

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 13/2013
Objeto: contratação de ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE GRUPOS 
PARAFOLCLÓRICOS, que organizará e realizará apresentações 
durante os eventos promovidos e/ou apoiados pela Companhia 
Paraense de Turismo - PARATUR, em locais diversos (Região 
Metropolitana de Belém, outros Estados e/ou Países), para 
atender o período de 12 (doze) meses nos moldes da demanda 
qualitativa/quantitativa (Anexo I), que constitui parte integrante 
e indissolúvel do Edital.
Entrega do Edital: O Edital e anexos poderão ser examinados e 
adquiridos junto à CPL da PARATUR no endereço Praça Maestro 
Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, Cep: 66.010-040, 
Belém, Pará, ou através dos sítios: www.comprasnet.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br e as informações pelo endereço 
eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br ou pelos telefones (91) 
3110.8700/ 3110.8704, no horário de 08h às 14h, de segunda a 
sexta feira, até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à realização 
do certame licitatório.
Observação: UASG: 925610
Responsável pelo certame: JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES
Local de Abertura: Sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23695132867520000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 528060

Contrato: 8-PRT
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais de informática, para atender às 
necessidades da Paratur, conforme condições e especifi cações 
do Termo de Referência (Anexo I ao edital do Pregão Eletrônico 
nº 004/2013), que constitui parte integrante e indissolúvel do 
presente instrumento, como se nele transcrito estivesse.
Valor Total: 33.495,00
Data Assinatura: 20/05/2013
Vigência: 20/05/2013 a 20/05/2014
Pregão Eletrônico: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: N R DE MIRANDA-ME
Endereço: Av Cipriano Santos, 342
CEP. 66090-340 - Belém/PAEmail: tcc.informatica@yahoo.com.
br
Telefone: 9132492691 Fax: 9132263955 
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527568

PORTARIA: 010/2013 
Objetivo: Para participarem de reunião com os Dirigentes da 
Eletronorte juntamente com o Secretário Especial de Estado de 
Desenvolvimento Econômico e Incentivo à Produção do Governo 
do Pará Sr. Sydney Jorge Rosa, a fi m de tratar sobre a área da 

Eletronorte no Distrito Industrial de Barcarena/PA.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
2021412/RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY (Diretor Técnico) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 07/03/2013
57225717/WALTER VIEIRA DA SILVA (Presidente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/03/2013 a 07/03/2013<br
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527586
PORTARIA Nº 017/2013 – RH/DAF, 

27 DE MARÇO DE 2013
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:              
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora, Carlena Morais LIma de Oliveira, ocupante do cargo 
de Diretora Administrativo e Financeira, matrícula n° 57229455, 
no período de 01/04/2013 a 30/04/2013, referente ao período 
aquisitivo de 2012/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526252

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 2/13
Objeto: execução de obras de implantação de parte da infra 
estrutura da ZPE do Município de Barcarena. 
Entrega do Edital: Avenida Duque de Caxias, nº 277, 2º andar, 
Bairro de Fátima, CEP: 66.093-400.
Observação: a entrega do edital se dá mediante recolhimento de 
taxa administratriva.
Responsável pelo certame: ATILA DE OLIVEIRA WANGHON
Local de Abertura: Avenida Duque de Caxias, nº 277, 2º andar, 
Bairro de Fátima.
Data da Abertura: 18/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527600

PORTARIA Nº146  DE 14  DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO  DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,RESOLVE:
CONCEDER, a servidora Chirle Rodrigues, Matrícula n° 
8014403/1, ocupante do cargo de Gerente DAS-3 lotada na CGP, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 13/05/2013 
a 11/07/2013, correspondente ao triênio de 2010 a 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
Secretário  de Estado de Pesca e Aqüicultura
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527610

PORTARIA Nº 147  DE 14 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade da 
delegação de funções nesta Secretaria. RESOLVE:
Designar a Servidora RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA, Matrícula nº 
57211727/1, Secretária ,  GEP-DAS-011.2  para responder pelo 
cargo de Gerente GEP-DAS-011.3, no período de 13/05/2013 a 

11/07/2013, em virtude  da titular Chirle Rodrigues , matrícula 
nº 8014403/1 estar de Licença Prêmio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527616

PORTARIA Nº 148  DE 14 DE MAIO  DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade da 
delegação de funções nesta Secretaria.RESOLVE:
Designar a Servidora SANDRA MARIA RODRIGUES TEIXEIRA, 
Matrícula nº 5899735/1, Assistente administrativo para 
responder pelo Cargo de Secretaria GEP-DAS-011.2, no período 
de 13/05/2013 a 11/07/2013, em virtude  da titular Raimunda 
Aleixo da Silva , matrícula nº 57211727/1 estar respondendo 
pela Gerencia   desta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA - INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 527885

Contrato: 2013-002
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia fi xa comutada (STFC), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line 
que permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas 
fi xas contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, 
em regime de comodato, de equipamentos telefônicos.
Valor Total: 31.391,04
Data Assinatura: 09/05/2013
Vigência: 09/05/2013 a 09/05/2014
Decreto Qualifi cação: 7019
Data do Decreto: 24/07/2007
Data de Publicação do Decreto: 26/07/2007
Pregão Presencial: 2013/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Rua General Polidoro, 99
CEP. 22280-001 - Rio de Janeiro/RJEmail: aluiz@oi.net.br
Telefone: 9188083878 Fax: 9131313878 
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528140

PORTARIA: 161
Objetivo: Conduzir a servidora Amanda Ribeiro Cordovil ao 
município de Viseu/PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893618/KAMAL JORGE BASTOS ABOU EL HOSN (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527614

PORTARIA: 238/2013
Objetivo: Acompanhar a empresa Capácitas no treinamento 
sobre as prestações de contas nos PIP”s: Vila União/AFLOMAZON
Fundamento Legal: Acordo de Empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Açu/PA - Brasil
Magalhães Barata/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/TATIANA GAZEL SOARES (Agente de Desenvolvimento Local) / 
2.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon


